

## **INVERFIATC S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES** **DECLARACION INTERMEDIA A 30 DE SEPTIEMBRE**

Las datos contables relativos al grupo consolidado han sido elaborados aplicando las normas internacionales de contabilidad adoptadas por los Reglamentos de la Comisión Europea. Los datos contables individuales se elaboran de acuerdo con la normativa contable en vigor de carácter nacional, utilizada para preparar las cuentas anuales individuales de la entidad.

La sociedad individual y las sociedades que integran el perímetro de consolidación, han adoptado el plan tomando como fecha de transición el 31/12/07. Por tanto, a priori, no serían estados financieros comparables con el ejercicio 2007. No obstante, sí que podemos presentar información comparativa relativa a aquellas partidas en las que la adopción del nuevo plan no tiene incidencia, como son la evolución de la cifra de negocio así como de los ingresos y su efecto en el resultado.

Los estados financieros individuales de INVERFIATC, S.A. presentan a cierre del 3er trimestre una cifra de negocios de 149 miles de euros y un resultado neto de 870 miles de euros, por el incremento de los resultados financieros como consecuencia de la disponibilidad de una tesorería por importe de 5,68 millones de euros y unas inversiones financieras a corto plazo por 17,25 millones de euros.

Existen depósitos y saldos en cuenta corriente en Argentina denominados en pesos argentinos por un importe total de 82,63 mil euros.

Los administradores de la sociedad han percibido, a 30/9/08, un importe total de 21,70 mil euros.

Los resultados de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada a 30/09/2008 han sido de 1.061 miles de euros inferior a los 1.369 miles de euros del tercer trimestre del ejercicio anterior, como consecuencia de que incorporaba un extraordinario de 814 mil euros procedentes de la venta de la participación de la empresa CORIS ASISTENCIA. El incremento de resultado de cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada eliminando el efecto del resultado extraordinario de 2007 es de 506 miles de euros.

La cifra de negocios consolidada a 30/09/08 ha sido de 5.908 miles de euros, inferior en 617 mil euros respecto el tercer trimestre del ejercicio anterior, como consecuencia principalmente del cambio de facturación del negocio de Agencia de Viajes Vistarama (el mayor peso adquirido por la facturación con el sistema de comisión, en lugar de la refacturación a clientes), cambio que representa una disminución de la cifra de negocios de 1.383 miles de euros respecto el tercer trimestre del ejercicio anterior. Hecha esta consideración en la cifra de negocios consolidada, destacamos el comportamiento positivo de la evolución en la cifra de negocios de las siguientes sociedades que componen el grupo:

- Incremento de 700 miles de euros de la cifra de negocios del negocio residencial para personas dependientes, representado por las sociedades Centre Residencial Blau Almeda, S.A. y Profiatc-11, S.A.
- Incremento de 345 miles de euros de la cifra de negocios del negocio de construcción, prevención de riesgos laborales y vigilancia de la salud, desarrollado por la sociedad Genars, S.A.

Esta evolución está en el marco de las previsiones efectuadas en el plan de negocio, al incorporarse a pleno rendimiento la explotación del Centro Residencial Blau Almeda de Cornellà de Llobregat, presentando una ocupación superior al 95% y adicionalmente al incremento de los resultados financieros derivados de la elevada situación de liquidez de INVERFIATC, S.A.